令和４年 11 月

アルミニウム合金製カーポート販売・施工業者 各位

富山県土木部建築住宅課

アルミニウム合金製カーポートの確認申請等手続きについて（注意喚起）

日頃より、本県の建築住宅行政にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

皆様も十分ご存じのことと思いますが、都市計画区域内でこれらの建築物を建築する場合には、建築基

準法第 6 条第 1 項の規定による建築確認申請の手続きが必要です。

昨年 6 月の告示改正により、告示第 410 号第 1 から第 8 までの仕様規定については、建築士の設計に係

る小規模（平屋かつ延べ面積 200 ㎡以下）の場合、小規模戸建住宅と同様に建築確認等における審査の一

部が省略できることとなり、一層手続きがしやすくなっています。

しかしながら、昨年 12 月に、アルミニウム合金製のカーポートを対象としたパトロールを県内一斉に実

施したところ、無確認で建築されたものが複数発見され、施工業者には事情を聞いたうえで注意を促した

ところです。

これまでも繰り返しお願いしていますが、皆さまには建築確認申請を行ったうえで着工し、完成後に完

了検査申請を行うことを厳守していただくことを改めてお願いいたします。

なお、必要な手続きをしないままでの着工が判明した際には工事停止の上、実態的な違反がないことを

示す報告書の提出を求めており、当該者は法第 99 条による罰則を受けることがあることを申し添えます。

今後も引き続きパトロール等を通じて指導を行っていく予定としていますのでご留意ください。その他、

無確認で建設を行っている業者等の情報があれば情報提供をお願いいたします。

確認申請の手続き等について不明の点がありましたら、各土木センターの建築課（富山市又は高岡市内

での建築については、それぞれの建築行政主務課）へご相談ください。

＜お問い合わせ窓口＞

名 称 連絡先 所轄区域
富山市役所建築指導課 富山市新桜町 7-38

TEL 076-443-2108
富山市

高岡市役所建築政策課 高岡市広小路 7-50
TEL 0766-20-1429

高岡市

新川土木センター建築課
(魚津総合庁舎内)

魚津市新宿 10-7
TEL 0765-22-9117

魚津市、滑川市、黒部市、
下新川郡入善町、朝日町

富山土木センター建築課
(富山総合庁舎内)

富山市舟橋北町 1-11
TEL 076-444-4449

中新川郡上市町、立山町、舟橋村

高岡土木センター建築課
(高岡総合庁舎内)

高岡市赤祖父 211
TEL 0766-26-8426

射水市、氷見市、小矢部市

砺波土木センター建築課 南砺市寺家 330
TEL 0763-22-6271

砺波市、南砺市

事務担当：建築指導係

      〒930-8501 富山県富山市新総曲輪 1-7

     電話：076-444-3356

     FAX：076-444-4423